3

	UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG SƠN
           Số:      /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Quảng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2026

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị bổ sung kinh phí để sửa chữa cơ sở vật chất năm 2026

Kính gửi:
- UBND tỉnh Lâm Đồng;
- Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ về Quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng xậy dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác;
Căn cứ Công văn số 20/CV-BCĐ ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Ban Chỉ

đạo của Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp về việc thành lập đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng các dịch vụ sự nghiệp đa ngành, đa lĩnh vực ở cấp xã;
Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Phương án số 7177/PA-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2025 của UBND xã Quảng Sơn phê duyệt đề án thành lập Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn;
Căn cứ đề nghị của Văn phòng Đảng ủy xã tại Tờ trình số 11-TTr/VPĐU ngày 15/12/2025 của Văn Phòng Đảng ủy xã về việc đề nghị đầu tư sửa chữa công trình: Sửa chữa, nâng cấp trường mẫu giáo Sơn Ca cũ (thôn Quảng Hợp) thành Trụ sở Đảng ủy xã Quảng Sơn.
Căn cứ Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng tại cuộc họp ngày 07 tháng 8 năm 2025.
Thực hiện Công văn số 5129/UBND-NC  ngày 16/10/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc xây dựng Phương án kiện toàn hệ thống tổ chức thực hiện nhiệm vụ khuyến nông trên địa bàn tỉnh. Uỷ ban nhân dân xã Quảng Sơn kính đề nghị UBND tỉnh Lâm Đồng, Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng, như sau:
 Căn cứ Công văn số 145/CV-BCĐ ngày 08/10/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp. Sau khi rà soát, tổng hợp, Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn báo cáo đề xuất UBND tỉnh, Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng cấp bổ sung kinh phí cho Ủy ban nhân dân xã để triển khai một số nhiệm vụ chính trị quan trọng được giao, với tổng số kinh phí là  3.550.000.000 đồng, (Số tiền bằng chữ: Ba tỷ năm trăm năm mươi triệu đồng). Tuy nhiên, tại Quyết định số 2412/QĐ-UBND, ngày 03 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng bổ sung có mục tiêu cho xã Quảng Sơn với số kinh phí là 5.000.000.000 đồng, UBND xã đã thực hiện sửa chữa, nâng cấp, cải tạo trụ sở làm việc của UBND xã và Trung tâm Phục vụ hành chính công. Đối với nguồn kinh phí để thực hiên sửa chữa, nâng cấp, cải tạo trụ sở làm việc của Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức Chính trị - Xã hội và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn chưa được bố trí, do đó UBND xã đề xuất UBND tỉnh, Sở Tài chính một số nội dung cụ thể như sau:
1. Kinh phí Sửa chữa, nâng cấp trường mẫu giáo Sơn Ca (cũ), thôn Quảng Hợp hiện đã xuống cấp, từ lâu không sử dụng, để sử dụng làm Trụ sở làm việc của Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã Quảng Sơn với tổng số kinh phí là 2.300.000.000 đồng. Lý do đề xuất: Trường Mẫu giáo Sơn Ca (điểm lẻ) không còn hoạt động từ lâu, công trình đã xuống cấp và hư hỏng nhiều hạng mục. Ngoài ra, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, số lượng cán bộ, công chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội tăng lên nên phải bố trí nơi làm việc tạm thời trong khi chờ UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư trụ sở mới của khối Đảng, MTTQ Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội.
2. Bổ sung kinh phí Nâng cấp, sửa chữa Trường Mẫu giáo Sơn Ca (điểm lẻ) Bon Nting xã Quảng Sơn từ lâu không sử dụng hiện đã xuống cấp, để làm trụ sở Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn với số kinh phí là 1.250.000.000 đồng. Trên cơ sở Quyết định số 1099/QĐ-UBND ngày 17/11/2025 của Ủy ban nhân dân xã Quảng sơn về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn. Hiện nay Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn có 48 biên chế, sau khi khảo sát cơ sở vật chất phòng làm việc, để sắp xếp bố trí cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, thì hiện tại trụ sở của UBND xã có các phòng làm việc rất chật hẹp không đủ diện tích, không gian để bố trí cho cán bộ, viên chức và người lao động ngồi làm việc và phục vụ thủ tục hành chính cho người dân. Ngoài ra xã Quảng sơn là xã được sáp nhập nghuyên trạng trên cơ sở trụ sợ của UBND xã (cũ) do đó không có trụ sở dôi dư để bố trí trụ sở làm việc của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn.
 Thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Minh tại cuộc họp ngày 07 tháng 8 năm 2025. Trong đó, giao cho Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu bố trí kinh phí, nâng cấp trụ sở làm việc UBND xã và Trung tâm Phục vụ hành chính công, đến nay đã thực hiện đầu tư đạt 90% khối lượng phần công việc. Tuy nhiên, hiện nay Trụ sở làm việc của Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn chưa được đầu tư “Sửa chữa Nâng cấp”. Để đảm bảo điều kiện, môi trường làm việc cho cán bộ, công chức và người lao động, UBND xã Quảng Sơn kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính xem xét bổ sung kinh phí để Sử chữa Nâng cấp Trường mẫu giáo Sơn Ca (điểm lẻ) thôn Quảng Hợp và Trường Mẫu giáo Sơn Ca (điểm lẻ) bon Nting xã Quảng Sơn để làm trụ sở làm việc của Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức Chính trị - Xã hội và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn, đảm bảo hoạt động đáp ứng với yêu cầu hiên nay.
UBND xã Quảng Sơn kính đề nghị Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh Lâm Đồng xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Đảng ủy xã;

- TT. HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn Phòng Đảng ủy xã;

- Văn Phòng HĐND&UBND xã;

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;

- Lưu: VT, KT.
	TM ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Văn phương